
 

Beneficiar :  

 COMUNA MÎRŞANI, JUDEŢUL DOLJ 

 

 

 

PROIECT  

 

 

“CANALIZARE MENAJERĂ  ÎN  SISTEM 

CENTRALIZAT ÎN COMUNA MÎRŞANI, JUDEŢUL 

DOLJ” 

 
MEMORIU DE PREZENTARE 

 

Conform anexa 5 E din legea nr.292/2018 
 

 

 

 

 

 

ELABORATORUL STUDIULUI:  

SC ALMER PROIECT SRL  

Tel 0745383576, fax 0351171759 

 

 

 

 

 

 

 

CRAIOVA, 2019 



 

2 

 

 

 
ANEXA Nr. 5 

                                                                             

 

                       Memoriu de prezentare 

 
  

I. Denumirea proiectului: 

“CANALIZARE MENAJERĂ  ÎN  SISTEM CENTRALIZAT ÎN COMUNA 

MÎRŞANI,JUDEŢUL DOLJ” 

II.Titular 

a) Denumirea titularului : COMUNA MÎRŞANI,JUDEŢUL DOLJ 
[...]
 

Instalatie de  tratare Q=9,5l/s   
Statia de tratare va avea un debit total de 9,5l/s corespunzator tratarii debitului total al cerintei 

de apa, ea folosind si filtrul cu schimbator existent de 6,94l/s  

 

Reţeaua de distribuţie s-a calculat pentru un 4994 locuitori echivalenti  

Extinderea retelei de apa este de 16907 m.  

Dotari retea de distributie : 

 

- Camine de golire-22 buc 

- Camine aerisire - 32buc 

- Subtraversari de drumuri in lungime de 443m– 40 buc  

- Camine vane  -39 buc 

- Hidranti subterani – 42buc 

- 75 cismele stradale 

 

Nu sunt prevazute bransamente in aceasta etapa. 

 

B. CANALIZARE MENAJERĂ   

 

Situatia existenta 

Comuna nu dispune de un sistem centralizat de canalizare. 

 

Situatia propusa 

Se va realiza reteaua de canalizare in satul Marsani in lungime totala de 40541m  si se 

va executa din conducta de PVC KG SN4 si SN8, diametre de D.200mm, D.250mm, 

D.315mm, D.400mm si conducta PEHD PN10, D.200mm si D.250mm conform SR 1343-

1/2006 si SR 4163-2/1996 si NP133/2013.  

 

Bilanţul teritorial  propus 

 

Nr. 

Crt. 
Denumirea obiectului 

Suprafaţa Ocupată Definitiv 

m
2 

Suprafaţa Ocupata Temporar 

m
2 

1 Statie de epurare  1328 m
2
 - 

2 Zone protectie statii 

pompare  

9m
2
x14buc=126m

2
 

 

- 

3 Retea de canalizate -   

40541mx1m= 40541m
2
 

4 Camine de vizitare 1112 bucx2.25 m
2 

 



 

6 

=2502 m
2
 

5 Conducte refulare - 4452mx1m= 4452m
2
 

6 Subtraversari - 879.7mx1m= 879.7m
2
 

7 Evacuare emisar - 4411mx1m= 4411m
2
 

TOTAL   3956 50283.7 

TOTAL INTRAVILAN SI EXTRAVILAN=54239.7 M
2
 

 

Suprafata totala – 54239.7 mp din care: 

-          intravilan – 48500.7 mp 

-          extravilan – 5739 mp 

Lungime totala – 50283.7 ml din care: 

-          intravilan – 45872.7 ml 

-          extravilan – 4411 ml 

 

Reteaua de canalizare-caracteristici 

Reţeaua de canalizare menajera din PVC KG  SN4 ,SN8 si PEHD PN10 in lungime de 

40541m. Realizarea racordurilor nu face obiectul prezentului proiect. Racordurile se vor 

realiza la cererea proprietarilor, de catre antreprenori specializati. 

Statia de epurare va fi dimensionata pentru un numar de locuitori actuali de 4800 (respectiv 

4992 locuitori echivalenti) numar de locuitori aferent localitatii Marsani si va avea un debit 

mediu Qmed=577mc/zi si debit maxim Qmax=750mc/zi 

Deoarece configuratia terenului nu permite o scurgere continua in sistem gravitational a apelor 

uzate menajere, preluate de la consumatorii si pentru a nu se ajunge la adancimi mari (peste 

6m) de montaj a retelei de canalizare menajera a fost necesar sa se prevada 14 staţii de 

pompare a apelor uzate, SP1, SP2, SP3, SP4,SP5,SP6,SP7,SP8,SP9. Sp10, SP11, 

SP12,SP13,SP14  

Conducta de refulare este din PE100 PN6, in lungime totala de 4452m, avand diametre de   

Dn 90, Dn110, Dn160   

Subtraversarile drumurilor cu conducte care transporta lichide cu curgere sub presiune, se va 

face in conformitate cu STAS 9312-87 - ,,Subtraversari de cai ferate si drumuri cu conducte. 

Prescriptii de proiectare.” 

Se vor realiza 819,7m de subtraversare pentru conducta de canalizare din PVC , respectiv 77  

ale drumurilor  asfaltate . Acestea se vor realiza prin foraj orizontal cu percutie.  Se vor realiza 

60m subtraversari pentru conductele de refulare(respectiv 5 subtraversari). 

Subtraversarile drumurilor pietruite se vor realiza in tob de protectie din otel cu diametru mai 

mare cu 100mm decit diametrul tevii de canalizare 

Reţeaua de canalizare menajera din PVC KG  SN4 ,SN8 si PEHD PN10 in lungime de 

40541m defalcata pe  diametre  astfel: 

-PVC KG SN4 -D.200mm-6374m 

               - D.250mm-14719m 

- D.315mm-426,3m 

- D.400mm-334m 

-PVC KG SN8 -D.200mm-204m 

                - D.250mm-593m 

    - D.315mm-12,7m 

                       - D.400mm-10m 

-PEHD PN10- D.200mm -16056m 

           - D.250mm -1812m 

Reţeaua de canalizare menajera din PVC KG  SN4 si PEHD PN10 in lungime de 40541 m 

defalcata pe  strazi astfel: 

 

 

 



 

7 

Nr.crt Denumire strada 

Lungime 

proiectata 

1 Str. Valea Bisericii 1884 

2 Str. Valea Postei 3563 

3 Str. Targului 6087 

4 Str. Primaverii 2645 

5 
Str. Principala Nr 

15 
7712 

6 
Str. Mihai Viteazul 

18 
4370 

7 
Str. Gradinarului 

Nr 24 
1359 

8 Calea Craiovei 221 

9 Str. Popesti 1121 

10 Str. Scolii 9 DR 830 

11 Str. Dudului 1372 

12 Str. Gh Turlea 1182 

13 
Str. Moara 

Vlaescu Nr 19 
2751 

14 Str. Bisericii 805 

15 
Str. Dr. 

Capitanescu 
1521 

16 Str. Ciunei 2446 

17 Str. Canalului 403 

18 Aleea Salcamului 150 

19 Str. Buradesti 119 

  TOTAL 40541 

 

Pe toata lungimea retelei de canalizare menajere proiectate  se prevad un numar de 1112buc 

de cămine de vizitare menajere din prefabricate de beton, ce se amplaseaza la maxim 60m 

distanta intre ele (conform planului de situatie anexat).  

Deoarece configuratia terenului nu permite o scurgere continua in sistem gravitational a apelor 

uzate menajere, preluate de la consumatorii si pentru a nu se ajunge la adancimi mari (peste 

6m) de montaj a retelei de canalizare menajera a fost necesar sa se prevada 14 staţii de 

pompare a apelor uzate, SP1, SP2, SP3, SP4,SP5,SP6,SP7,SP8,SP9, SP10, SP11, SP12, SP13, 

SP14 

Statiile de pompare ape uzate au urmatoarele caracteristici: 

SP1 refulare d.110mm L=701m, PN10, H=14mCA, Q=5,421l/s 

SP2 refulare d.90mm L=350m, PN10, H=10mCA, Q=4,0271l/s 

SP3 refulare d.90mm, PN10,  L=380m, H=10mCA, Q=4,0271l/s 

SP4 refulare d.90mm, PN10,  L=429m, H=10mCA, Q=4,0271l/s 

SP5 refulare d.90mm L=426m, PN10, H=10mCA, Q=4,027l/s 

SP6 refulare d.90mm L=306m, PN10,  H=8,5mCA, Q=4,02l/s 

SP7 refulare d.90mm L=234m, PN10,  H=10mCA, Q=4,027l/s 



 

8 

SP8 refulare d.140mm L=470m, PN10,  H=14mCA, Q=10,41l/s 

SP9 refulare d.160mm L=60m, PN6 H=7,6mCA, Q=15,8l/s 

SP10 refulare d.90mm L=102m, PN10, H=8,5mCA, Q=4,027l/s 

SP11 refulare d.90mm L=49m, PN10, H=7,5mCA, Q=5,41l/s 

SP12 refulare d.110mm L=387m, PN10, H=11,3mCA, Q=5,41l/s 

SP13 refulare d.125mm L=385m, PN10, H=12mCA, Q=7,94l/s 

SP14 refulare d.90mm L=173m, PN10, H=10mCA, Q=4,027l/s 

 

Pompele submersibile sunt prevazute cu rotor monocanal cu pasaj liber de d.50mm si cu rotor 

vortex. 

Conducta de refulare este din PEHD PN10 in lungime totala de 4452m, avand diametre de Dn 

90, 110, 140,125,160 defalcate pe diametre astfel: 

-2449m DN90 

-1088 m DN110 

-385 m DN125 

-470 m DN140 

-60 m DN160 

Staţiile de pompare a apelor uzate vor fi executate din beton prefabricat cu dimensiunile 

1,20x1,20xh conducta de canalizare menajera si vor avea capac de acces pentru pompe si 

vizitare - carosabil. (conform planului de situatie si profilelor longitudinale anexate).   

Statiile de pompare vor avea o imprejmuire de 6,25(2,5X2,5m)mp cu panouri tip Metro de 

2m, pe stalpi metalici cu fundatii de beton 

Statiilor de pompare ape uzate vor fi dotate cu 2 pompe, una activa si una de rezerva, 

echipament electric, instalatie hidraulica (conducte, piese speciale, armaturi pe aspiratie si pe 

refulare, etc.), posibilitati de limitare a zgomotului si a mirosurilor, dotarea cu mijloace de 

avertizare asupra prezentei gazului (portabile sau instalate permanent). 

Constructia caminelor 

Constructia caminelor de vizitare se va realiza concomitent cu montajul tronsoanelor 

canalului, de regula din aval spre amonte. 

Caminele de vizitare cuprind: fundatia, camera de lucru, scara de acces, rama si capacul de 

închidere carosabil/ necarosabil. 

Fundatia caminului se executa din beton monolit si cuprinde rigola, care racordeaza 

portiunea amonte cu cea aval si racordul dreapta – stânga ale tubului (în cazul când racordurile se 

fac la radierul caminului). 

 

STATIA DE EPURARE-caracteristici 

 Statiei de epurare de tip mecano-biologic se va amplasa la periferia satului Marsani, iar terenul 

ocupat are o suprafata de 1328mp, perimetrul avand o lungime de 59,98ml. Alegerea acestui 

amplasament a fost facuta cu acordul beneficiarului.  

Statia de epurare a fost calculata pentru  Qmed=577mc/zi, Qmax=750mc/zi. 

Evacuarea spre emisar se face cu ajutorul unei statii de pompare amplasata in incinta statiei de 

epurare( SP15) Lungimea conductei de refulare este de 4411m si este din PEHD PN8 SDR21 

Dn180mm, apa epurata se deverseaza in paraul Tursan.  

Caracteristiciile statiei de pompare sunt: 

SP15-H=20mCA, Q=17l/s refulare d.200mm PEHD, PN10, L=4411m 

Capacitatea statiei de epurare este proiectata pentru 4995 LE (LE = locuitori echivalenti). 

Valorile standard pentru incarcarile specifice pentru 1 LE: 

CBO5    60 g / pers / zi 

 Suspensii  70 g / pers / zi 

CCOCr   120 g / pers / zi. 

Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologica cu biomasa in 

suspensie (Bv ≤ 0, 4 kg/m3.zi, Bx ≤ 0.08 kg/kg.zi), cu denitrificare frontala si recircularea biomasei 

din decantoarele secundare si stabilizarea aeroba a namolului. 

 

Vecinii statiei de epurare: 



 

9 

N-drum public 

S-drum public 

V- teren agricol 

E-drum public 

 

Statia de epurare se va amplasa la periferia satului, la o distanta de peste 160 m fata de limita 

intravilanului si de 160 fata de cea mai apropiata locuinta. Alegerea acestui amplasament a fost 

facuta cu acordul beneficiarului, terenul aflandu-se in domeniul public al beneficiarului.  

Suprafata totala teren destinat statie epurare 1328 mp, din care:  

-spatii verzi 447mp,  

-alei 278 mp 

- 603 constructii  

 

Tinand cont de conditia impusa de OMS 119/2014 si HGR 930/2005, cu completarile si 

modificarile ulterioare, prin care se stabileste zona de protectie sanitara, amplasamentul Statiei 

de Epurare pana la ultima casa din sat va fi de peste 160 m si traseul retelei de canalizare si 

traseul retelei de apa nu se vor suprapune, acestea fiind paralele si se  efectueaza pe parti 

opuse ale strazilor, distanta dintre acestea fiind de peste 3 m conform HGR 930/2005 

(art.30.litera e) pentru care s-a solicitat  avizul DSP.  
Conform HG 766/1997 constructia se incadreaza in categoria „C” de importanta. 

 

DESCRIEREA PROCESULUI BIOLOGIC AL STATIEI DE EPURARE 

 Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologica cu biomasa in 

suspensie, cu denitrificare frontala si recircularea biomasei din decantoarele secundare si 

stabilizarea aeroba a namolului.  

 

COMPONENTELE STATIEI DE EPURARE  

Tehnologia statiilor de epurare concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura unitate compacta. 

- Statie de pompare cu gratar rar actionat manual 

- Pre-epurarea mecanica 

- Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare 

- Nitrificarea si stabilizarea namolului 

- Deshidratarea namolului 

- Dezinfectie efluent  

Linia tehnologica a reactorului biologic este situata intr-un bazin impermeabil din beton. 

 

ECHIPAMENTUL PENTRU DESHIDRATAREA NAMOLULUI IN SACI  

Dupa ingrosarea gravitationala a namolului, acesta este procesat intr-o instalatie de 

deshidratare a namolului (intr-un ciclu de 24 de ore de deshidratare rezultatul este aprox. 949 

kg de namol deshidratat, in condintii de capacitate maxima). 

 

 PRODUCTIA DE NAMOL, REZIDURI DE LA GRATARE SI DEPOZITAREA LOR 

Modul de depozitare a substantelor retinute in urma epurarii: 

In timpul functionarii statiei de epurare sunt produse urmatoarele reziduuri: 

Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica fina 

Productia anuala: max. 36 t / an  

Deseurile rezultate trebuie stocate intr-un container amplasat pe o platforma betonata in 

incinta statiei de unde sunt transportate de catre firma de salubritate cu care se va incheia 

contract si depozitate conform legislatiei in vigoare. 

Namol stabilizat aerob 

Productia anuala  de namol deshidratat = 347 t / an 

Namolul deshidratat este stabilizat biologic si va  fi depozitat in saci  locuri special amenajate 

pe o platforma betonata in incinta statiei de epurare si va fi valorificat prin folosirea in 

agricultura ca fertilizator. 



 

10 

Deoarece in statia de epurare intra doar apa uzata menajera, nu exista pericolul de contaminare 

cu metale grele. Transportarea materiilor rezultate in urma procesului de epurare (impuritati 

de la gratare si namol stabilizat) trebuie sa se faca cu mijloace de transport adecvate pentru a 

pastra curatenia drumurilor. 

  

OPERAREA SI INTRETINEREA STATIEI DE EPURARE 

Functionarea statiei de epurare este automata si intretinerea este asiguarata de catre o persoana 

calificata pe durata a aproximativ 14-21 ore pe saptamana.  

 

PLAN DE POLUARE ACCIDENTALA 

 

Avaria retelei de canalizare 

 In cazul avariei echipamentelor de pompare, apele uzate vor urma calea by-pass-ului acestui 

echipament acolo unde este posibil, pentru a nu se infunda conductele unde nu este posibila 

scurgerea gravitationala. Daca nu este posibil vor fi inchise vanele pana la remedierea avariei, 

pentru a evita scurgerile accidentale in sol. 

 In cazul avariilor la reteaua de electricitate se prevede un generator portabil, cu ajutorul 

caruia operatorii pot actiona statiiile de pompare individual. 

 

Avaria Statiei de epurare 

In cazul avariei uneia dintre cele doua pompe din statia de pompare, apele uzate vor fi 

pompate in statia de epurare cu pompa ramasa.  

In cazul avariei echipamentului integrat de sitare-deznisipare din treapta de pre-epurare 

mecanica, apele uzate vor urma calea by-pass-ului acestui echipament, iar apele vor ajunge in statia 

de epurare cu incarcari mai ridicate de poluare iar nisipul va ajunge in procesul de epurare.  

Statia de epurare este prevazuta cu o linie tehnologica. Astfel, in caz de avarie a unui echipament 

din cadrul zonei de epurare biologica, aceasta nu poate functiona cu o singura linie tehnologica. 

Nămolul din depozitul de namol poate fi aspirat  printr-o conducta de inox DN 100, in vidanja, in 

situatia in care echipamentul pentru deshidratarea namolului este avariat.  

In incinta statiei de epurare se va prevedea un generator electric care va furniza energie 

electrica in cazul avariei sistemului de alimentare cu energie electrica a statiei. Statia de epurare are 

capacitatea  de a retine debitul din retea in cazul unei avarii la sistemul de electricitate de maxim 6 

ore. Dupa acest interval, daca avaria se prelungeste, se va actiona generatorul statiei. 

 Pentru depozitarea temporara a namolului se prevede o platforma de uscare betonata, cu 

gratar si sifon, acoperita. Apele uzate rezultate din scurgerile de pe platforma vor fi colectate separat 

intr-un canal betonat, conectat prin conducta PVC 110, cu panta de 2%, la statia de epurare, unde 

vor  reintra in circuitul de epurare. 

 

Alimentarea cu apa potabila a statiei de epurare  

Se va efectua de la reteaua publica, printr-o conducta care va face legatura intre reteaua 

publica existenta si statia de epurare. Apa potabila va servi la intretinerea statiei; de asemenea vor fi 

prevazute toaleta si chiuveta (echipamentele vor fi modulare, putand a fi amplasate in container 

special in apropierea statiei) racordate prin canalizare la statia de epurare.  

 

In caz de poluare accidentala in emisar, se vor anunta autoritatile competente ABA JIU si 

APM Dolj, pentru monitorizarea undei de poluare si pentru stabilirea planului de masuri de 

interventie. De asemenea, statia de epurare va avea montat debitmetru, pentru a putea calcula 

volumul de apa deversat. Se  vor efectua buletine de informare orare, pana la repararea avariei. Se 

vor efectua foraje de monitorizare in jurul statiei de epurare, in locurile stabilite prin avizul ABA 

Jiu. La avizarea functionarii retelei de catre ABA Jiu si APM Dolj beneficiarul va  respecta Planul 

de poluare accidentala.  

 

Apele epurate vor fi deversate in paraul Tursan, printr-o conducta de evacuare. 

 



 

11 

Conducta va fi prevăzută cu clapetă unisens pentru evitarea inundării staţiei de epurare în 

perioadele de ape mari. 

Evacuarea apelor în emisar se va realiza prin intermediul unei guri de vărsare ce va fi 